Assemblee generale de la
SVAF du 23 juin 2023
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Direction de I’agriculture, de la viticulture et des
affaires vétérinaires (DGAV)

Secteur des améliorations foncieres



<))
i)
C
@]
-+
C
]
]

O
-
Q)
>

Sommaire

» Nouveautés et informations de la
DGAV

» Etat des lieux des dossiers en cours
» Finances et crédits-cadre

» Thématiques et projets actuels et
futurs

» Questions

Direction générale de I'agriculture, de la viticulture et des affaires vétérinaires — Secteur améliorations fonciéres



vaud

\

Nouveautés et

informations de la DGAV

Organisation de la DGAV

DIRECTION GENERALE DE L'AGRICULTURE, DE LA VITICULTURE

ET DES AFFAIRES VETERINAIRES (DGAV)

|

DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE,
DE L'INNOVATION ET DU SPORT (DEIS)
Philippe Leuba, Chef de département
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Organigramme valable
dés le 10 mai 2022
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DIRECTEUR GENERAL
Pascal Hottinger J
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CHEF DE L'ETAT-MAJOR
Luc Belloy
UNITE FINANCES L
Serhiy Panyushkin
Responsable financier \
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DIRECTON AL RATIVE T DGAV-AGRILOGIE DIRECTION DE L’AGRICULTURE,
DIRECTION D'ETABLISSEMENT DE LA VITICULTURE
Peter Wiacker Giovanni Peduto, vétérinaire cantonal Christian Pidoux: directeur ELDESAM JTIONS {EBES
Directeur administratif a.i Paola Ruegg, vétérinaire cantonale ' e
S Frédeéric Brand, directeur
adjointe
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APPRENTI'E-S

SURVEILLANCE
DE LAPPRENTISSAGE
Sabrina Oulevay

INTENDANCE ET BATIMENTS
Stéphanie Alonso

SYSTEMES D'INFORMATION
ET QUALITE
Phitippe Gonin

LEGENDES

FAMILIALE

Vb

FORMATIONS SUPERIEURES

POLICE DES CHIENS
Vacant Thierry Gallandat

LABORATOIRE VETERINAIRE IGV
Valérie Chaignat
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Fonctions
transversales
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ECONOMIE RURALE
Samuel chon

PAIEMENTS DIRECTS
ET DONNEES AGRI-VITICOLES

AMELIORATIONS FONCIERES
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Etat des lieux des dossiers en cours —
Les syndicats

» 23 syndicats AF agricoles
sont encore actifs au
31.12.2022

o En 2022, 1 syndicat a éte
dissous

o1 syndicat actuellement en
travaux collectifs ou
complémentaires en cours

o 4 syndicats sont a la phase
de I'avant-projet des
travaux collectifs 'avant-
projet

o 3 syndicats sont dans la
phase de répartition des
frais

» 5 syndicats en phase final
de décompte (répartition
des frais terminées).
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Etat des lieux des dossiers en cours
— Les projets collectifs

» Plus de 177 projets ouverts en cours
o 26 projets nouveaux en 2022
o 29 projets nouveaux en 2023 (fin juin)
o 5'550°033.- d'octrois VD en 2021
o 17°095'156 - d'octrois VD en 2022

(effet de rattrapage de fin 2021 — moy. annuelle env. 12 mio)
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Categorie

Ruraux

Chalet d"Alpage
Fosse

Murs de vigne
Porcherie
Fromagerie
Viabilité

Autre Projet

Somme

Nombre
dossiers
ouverts
en cours

168
52
91
29
10

7
56
10

423

Etat des lieux des dossiers en
cours - Les batiments ruraux

Nombre de
nouveaux
dossiers
en 2022

26

19
10

67

Nombre de
dossiers
bouclés
en 2022

5
1
6
4
0
1
1
1
19

Nombre
Octrois VD
en 2022

42

40

10

14

114
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Montant Octrois
VD en 2022

6'710'900.00
663'000.00
935'400.00
67'900.00
0.00

0.00
334'300.00
1'083'000.00
9'794'500.00
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Etat des lieux des dossiers en
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* 2 projets en cours de réalisation
* 4 projets a I'étude

Morcellement

« En 2021 : 237 décisions rendues
« En 2022 : 184 décisions rendues
« En 2023 : 113 décisions rendues (fin juin)

Préavis hors zone a batir

* En 2021 : 479 préavis rendus
* En 2022 : 451 préavis rendus
« En 2023 : 152 préavis rendus (fin juin)
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Finances et credits-cadre

» Le credit-cadre 2021-2023 de 30 mios a éeteé vote
par le GC en décembre 2021. |l est utilisable
depuis le 1€ avril 2022. Actuellement 85% du
montant est déja consomme.

» Le renouvellement du crédit cadre est en cours.
Montant demandé de 40 mios.

» Creédits-cadre précedents : épuisés
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Projets actuels (1)

Plan climat vaudois

Rembilai des terres noires

* Projet pilote actuellement en cours en collaboration avec la DGE-Sols
» La DGAV soutient des projets d’étude en Suisse

Stratégie irrigation

» But: établir un plan sectoriel intégré au plan directeur vaudois

» Un projet fédéral vient de démarrer: le canton de Vaud est présent dans le comité de
pilotage
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Projets actuels (2)

Projet de révision de la LAF et du RLAF

» Réalisés conjointement avec la DGTL
* Document-cadre et groupe de travail élaboré et constitué

Projet de modification du RMFAF

 Buts : refonte totale et simplifications
» Actuellement en consultation, mise en vigueur prévue en septembre 2023

Systéme d’information géographique des projets AF (SIGAF)

* Projet pilote en cours de réalisation (région de la Broye)
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Questions
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Merci de votre attention
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